
第二节 外币交易的会计处理

知识点：汇率

类型 说明

即期

汇率

一般指当日中国人民银行公布的人民币汇率的中间价。（买入价和卖出价的平均价）

【提示】绝大多数，外币交易折算，采用即期汇率；除非涉及货币交换业务中，会

使用买入价和卖出价。

即期汇率的近似汇率 当期平均汇率或加权平均汇率

【中间价】即期汇率： 1美元=6.6元人民币

【站在银行角度】买入价：1美元=6.5元人民币

【站在银行角度】卖出价：1美元=6.7元人民币

知识点：外币交易的记账方法

外币交易的记账方法有外币统账制和外币分账制两种。

1.外币统账制：企业在发生外币交易时，【发生交易当日】立即折算为记账本位币入账。【我国绝大多数采用】

2.外币分账制是指企业在日常核算时分别币种记账：

资产负债表日：分别货币性和非货币性项目进行调整。

货币性项目：按资产负债表日即期汇率折算。

非货币性项目：按交易日即期汇率折算。

产生的汇兑差额计入当期损益。

知识点：外币交易的会计处理

（一）初始确认（外币交易发生日）

交易发生当日 汇率选择

绝大数交易 初始确认时采用交易日的即期汇率或即期汇率的近似汇率折算

投资者以外币投入的资本
釆用交易日即期汇率折算，不产生外币资本折算差额

【提示】均不釆用合同约定的汇率和即期汇率的近似汇率

【例22-3】乙有限责任公司以人民币为记账本位币，2×15年6月1日，乙公司与美国甲公司签订投资合同，甲公

司将向乙公司出资2 000 000美元，占乙公司注册资本的23%；甲公司的出资款将在合同签订后一年内分两次汇到

乙公司账上；合同约定汇率为1美元=6.5元人民币。当日的即期汇率为1美元=6.45元人民币。

2×15年9月10日，乙公司收到甲公司汇来的第一期出资款，当日的即期汇率为1美元=6.35元人民币。



会计分录：

借：银行存款—美元 6 350 000（1 000 000×6.35）

贷：实收资本 6 350 000

2×16年5月25日，乙公司收到甲公司汇来的第二期出资款，当日的即期汇率为1美元=6.4元人民币。有关会计分

录如下：

借：银行存款——美元 6 400 000（1 000 000×6.4）

贷：实收资本 6 400 000

【例22-4】乙股份有限公司以人民币额为记账本位币，对外币交易采用交易日的即期汇率折算。2×15年6月1日，

将50 000美元到银行兑换为人民币，银行当日的美元买入价为1美元=6.55元人民币，中间价为1美元=6.60元人民

币。

本例中，企业与银行发生货币兑换，兑换所用汇率为银行的买入价，而通常记账所用的即期汇率为中间价，由于

汇率变动而产生的汇兑差额计入当期财务费用。有关会计分录如下：

借：银行存款——人民币 327 500（50 000×6.55【买入价】）

财务费用——汇兑差额 2 500【银行赚钱】

贷：银行存款——美元 330 000（50 000×6.6【即期汇率】）

（二）期末调整或结算

期末，企业应当分别外币货币性项目和外币非货币性项目进行处理。

项目 期末调整

货币性项目 以资产负债表日的即期汇率，重新计量，确认汇兑差额

非货币性项目

绝大多数非货币性项目【以历史成本计量】

1.以公允价值计量的外币非货币性项目；

2.以外币购入的存货并且在资产负债表日可变现净值以外币反映

1.货币性项目【固定或可确定金额】

货币性资产：库存现金、银行存款、应收账款、其他应收款、长期应收款、债权投资、其他债权投资；

货币性负债：应付账款、其他应付款、短期借款、应付债券、长期借款、长期应付款等。

2.非货币性项目：

存货/固定资产/无形资产/长期股权投资/交易性金融资产（股票、基金）/预付款项/预收款项/合同负债

外币货币性项目调整或结算：

（1）期末外币货币性项目调整步骤如下：



①计算外币货币性项目外币余额=期初外币余额+本期增加的外币发生额-本期减少的外币发生额

②用外币余额乘以资产负债表日即期汇率计算记账本位币余额；【应有金额】

调整后的记账本位币余额=期末外币余额×当期期末汇率

③上述记账本位币余额与原账面记账本位币余额的差额即为汇兑差额。【倒挤】

汇兑差额=调整后的记账本位币余额-调整前的记账本位币余额

借：银行存款——美元户 8.5

贷：财务费用 8.5

（2）结算货币性项目时，应以当日即期汇率折算外币货币性项目，该项目因当日即期汇率不同于该项目初始入

账时或前一期末即期汇率而产生的汇率差额计入当期损益。

【提示】结算符合资本化条件的外币“应付利息”科目产生的汇兑差额记入“在建工程”等科目。

（3）外币专门借款，在借款费用资本化期间内，由于外币借款在取得日、使用日及结算日的汇率不同而产生的

汇兑差额，应当予以资本化，计入固定资产成本。

【例22-5】国内甲公司的记账本位币为人民币。2×15年1月1日，为建造某固定资产专门借入长期借款20 000美

元，期限为2年，年利率为5%，每年年初支付利息，到期还本。2×15年1月1日的即期汇率为1美元=6.45元人民币，

2×15年12月31日的即期汇率为1美元=6.2元人民币。假定不考虑相关税费的影响。上述期间为资本化期间。

2×15年1月1日

借：银行存款——美元 20000×6.45 129000

贷：长期借款——美元 20000×6.45 129000

2×15年12月31日，该公司计提当年利息应作以下会计分录：

借：在建工程 6 200 （20000×5%×6.2）

贷：应付利息——美元 6 200

2×15年12月31日，该公司美元借款本金由于汇率变动产生的汇兑差额，应作以下会计分录：

借：长期借款——美元 5 000[20 000×（6.45-6.2）]

贷：在建工程 5 000



2×16年1月1日，该公司支付2×15年利息，该利息由于汇率变动而产生的汇兑差额应当予以资本化，计入在建工

程成本。

2×16年1月1日的即期汇率为1美元=6.22元人民币，相应的会计分录为：

借：应付利息——美元 6 200（20 000×5%×6.20）

在建工程 20

贷：银行存款 6 220（20 000×5%×6.22）


